

Ventspilio pakrantės baterijas Nr. 46 bokštas



Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Atkurtais 46-osios pakrantės gynybos baterijas ugnies valdymo bokštas, todėl lankytojams jis pasiekiamas kaip apžvalgos bokštas. Ventspilio 46-osios pakrančių gynybos baterijas ugnies reguliavimo bokštas su greta esančiomis keturiomis pabūklų pozicijomis yra vienintelė Latvijoje tokia geros būklės išlikusi pakrančių gynybos baterija, išlaikiusi Antrojo pasaulinio karo fortifikacinius principus. Ventspilio 46-osios pakrantės apsaugos baterijas ugnies koregavimo bokštas yra vienintelis restauruotas tokio tipo statinys Baltijos šalyse.

Lankytojai gali vidiniais laiptais užkopti į viršuje esančią atvirą apžvalgos aikštelę, iš kurios atsiveria vaizdas į jūrą. Siekiant pagilinti lankytojų patirtį, čia įrengtas informacinis stendas, papildytas QR kodu, kuriuo pasinaudojus galima pamatyti vaizdo animaciją.

Karinio paveldo kompleksas pastatytas 1939 m., pradėjus TSRS karinių bazių statybas Latvijoje. 46. 46-ojoje krašto apsaugos baterijoje tilpo keturios E-13 tipo pabūklų pozicijos.

Pirmoji šios baterijas kova – 1941 m. birželio 24 d., kai Ventspilio uostą užpuolė vokiečių torpediniai kateriai, kuriuos baterijas atsakomoji ugnis atmušė nuo Baltijos jūros kranto. 28. Birželio 28 d. rytą pabūklai buvo susprogdinti.

46-osios pakrantės apsaugos baterijas ugnies koregavimo bokštas buvo reikšmingas karinis objektas Antrojo pasaulinio karo metu. Latvija buvo įtraukta į TSRS interesų sferą ir „draugystės bei tarpusavio pagalbos sutartį“, pagal kurią TSRS karinės bazės imtos statyti visoje Latvijos teritorijoje, taip pat ir Ventspilyje. Čia atsirado keturios pabūklų pozicijos, ugnies koregavimo bokštas, komandinis punktas, vandens paėmimo bunkeris, generatoriaus / katilinės bunkeris ir inžinierių bunkeris. Netoli buvo įkurtas karinis miestelis. Karo pradžioje 46-oji pakrantės apsaugos baterija patyrė keletą Vokietijos aviacijos antskrydžių. Pirmasis baterijas mūšis įvyko 1941 metų birželį, kai nacistinės Vokietijos aviacija įvykdė miesto, uosto ir aerodromo antskrydį. Pirmą kartą užpuolikai buvo išvyti, tačiau vėliau, kai situacija mieste tapo pavojingesnė, pabūklai buvo susprogdinti ir sovietų kareiviai apleido miestą. Vėliau, atvykus nacistinės Vokietijos karinėms pajėgoms, apleisti rusų pabūklai buvo pakeisti vokiškais, o karui baigiantis objektas vėl pateko į sovietinių karinių pajėgų rankas.

+371+371 22466099

brivdaba@ventspils.lv

Pr. Ot. Tr. Ce. Pk. Se. Sv.

09:00-20:00 (15.04.2023-31.10.2023.)

Vasarnīcu iela 58

